Ab hypotheſi ſternit quã ad theſis collocatione à minori.
 * Eraſmus aliter, pri

Præmunio ad adſerſionem theſis à loco. In ducit theſis ſpecie confirmacionis argumenti à minori.

Cõfirmatio ſententiæ theſis à definitione libertatis. Nam argumentatio eſt: Quiſquis uiuit ut uult liber eſt, ſolus ſapienter uiuit, ut uult, igitur ſolus ſapienter eſt liber. Quæ cum ariocinatio ſit loco at mi

ſtas uiuendi, ut uelis. Quis igitur uiuit ut uult, niſi qui recta ſequitur, qui gaudet officio, cui uiuendi uia conſiderata, atque promiſſa eſt: qui legibus quidem non propter metum parat,

paret, sed eas sequitur, atque colit, quia id salutare maximè esse iudicat: qui nihil dicit, nihil facit, nihil cogitat denique, nisi libenter ac liberè: cuius omnia consilia, resq; omnes, quas gerit, ab ipso proficiunt, eodèq; seruntur? Nec est ulla res, quæ plus apud eum polleat, quàm ipsius uoluntas atque iudicium. Cui quidem etiam (quæ uim habere maximam dicitur) fortuna ipsa cedit, sicut sapiens poëta dixit: Suis euique fingitur moribus: Soli igitur hoc contingit sapienti, ut nihil faciat inuitus, nihil dolens, nihil coactus. Quòd si ita esse pluribus uerbis differendum est, illud tamen et breue, & confitendū est, nisi qui ita sit affectus, esse liberum neminem. Igitur omnes improbi serui, nec hoc tam re est, quam dictu imopinatum atque mirabile. Non enim ita dicunt eos esse seruos ut mancipia, quæ sunt de minorum facta nexu, aut aliquo iure ciuili, sed si seruitus sit, sicut est obedientia fr̄i scti animi, & abiecti & arbitrio carentis suo: quis neget omnes leues, omnes cupidos, omnes denique improbos esse seruos? Au ille mihi liber uidetur, cui mulier imperat, cui leges imponit, prescribit, iubet, uetat quod uidetur, qui nihil imperanti negari potest, nihil recusare ardet? Si poscit, dandum est; si uocat, ueniendum

noris propositionis probatio ponitur: Quid est enim libertas, & cætera. Deinde adsumptionis probatio: Quis igitur uiuit ut uult, &c. Ex qua illata adsumptione: Soli igitur hoc contingit sapienti, &c. Postremo loco conclusio subiicitur. Quod & si ita esse pluribus uerbis, &c.

§
*Erasmus aliter: breui conficiendum est. A contrario infert altera partē thematis, & confirmat ex uī definitiōnis, quæ seruit⁹ dicenda sit. Colligit uim s. uolūtutis à signis, & M. Antoniū designat. Similitudo ad rei declaratiōnem.

M. T. CICERONIS

si cicit, abeundam: si minatur, extimescendum. Ego uerò istum, non modò seruum, sed nequissimum seruum, etiam si in amplissima familia natus sit, appellandum puto. Atque ut in magna familia stultorum, sunt alij lautiores (ut sibi id uidentur) serui, sed tamen serui, Atrienſes * actu: pari stultitia sunt, quos signa, quos tabulae, quos celatum argenti, quos Corinthia opera, quos aedificia magnifica nimio opere delectant. Et sumus, inquit, principes ciuitatis: Vos uerò ne seruorum quidem uersuorum principes estis. Sed ut in familia, qui tractant isti, qui tergunt, unguunt, qui uerrunt, qui spargunt, non honestissimum locum seruitutis tenent. Sic in ciuitate, qui se istarum rerum cupiditatibus dediderunt, ipsius ciuitatis locum penè infimum obtinent. Magna, inquis, bella gessi, magnis imperijs, & prouincijs praefui. Gere igitur animum laude dignum. Echionis tabula te stupidum deinet, aut signum aliquod Polyeleti. Mitto unde sustuleris, & quomodo habeas. Intuentem te admirantem, clamore tollentem cum uideo, seruum te esse ineptiarum omnium iudico. Nōne igitur sunt illa festiua? Sint. Nam nos quoque oculos eruditos habemus. Sed obsecro te, ita uenusta habeantur ista, non ut uincula uirorum sint, sed ut oblectamenta puerorum. Quid enim censes? si Lucius Mummius aliquem

Mire uariât hic co-
dices, legē-
dam arbitror
serui Atrienſes
sed ramen
serui æque
actu.

Obiectio,
quam soluit
proposita simili-
tudine.

Signa, qui-
bus serui
tutus demō-
stratur.

Obiectio
que soluitur
à tēp-
râtiâ & de
coro.

Exempla

quem

P A R A D O X A .

quem istorum uideret matellionem Corinthium cupidissimè tractantem, cum ipse totam Corinthum contempsisset, utrum ullum ciuem excellentem, an Atriensem seruum diligentem putaret? Reuiscat M. Curius, aut eorum aliquis quorum in uilla ac domo nihil splendidum, nihil ornatum fuit præter ipsos. Et uideat aliquem summis populi beneficijs usum, barbatulos mululos exceptantem de piscina, & pertractantem, & marenarum copia gloriantem. Nonne hunc hominem ita seruum iudicet, ut ne in familia quidem dignum maiore aliquo negotio putet? An eorum seruitus dubia est, qui cupiditate peculij nullam conditionem recusant durissimæ seruitutis? Hæreditatis spes, quid iniquitatis in seruiendo non suscipit? Quæ nutum locupletis orbi senis non obseruat? Loquitur ad uoluntatem. Quicquid denunciatum sit, facit, assentatur, asidet, miratur. Quid horum est liberis? quid denique nisi serui non inertis? Quid iam illa cupiditas (quæ uideatur esse liberalior) honoris, imperij, prouinciarum? quàm dura est domina, quàm imperiosa, quàm uehemens? Ceibege homini non probatissimo seruire res coëgit eos, qui sibi esse amplissimi uidebantur, munera mittere, noctu uenire domum ad eum, præcari, denique supplicare. Quæ seruitus est, si hæc libertas existimari potest? Quid cum cupi-

uim testimoniorū habentia contra intemperantes.

In auaros

Signa seruitutis.

In ambitiosos.

Exemplū confirmās ambitiōis seruitutē. Seruū ex metu & cōscientiā.

ditatum dominatus excessit, & alius est dominus ex ortus ex conscientia peccatorum timor? Quam est illa miser, quæ dura seruitus? Adolescentibus paulò loquacioribus est seruiendum: omnes qui aliquid scire videntur, tanquã domini timentur. Iudex verò quãtumbabet dominatũ? quot timore nocentes afficit?

An non est omnis metus seruitus? Quid valet igitur illa eloquētissimi viri L. Crassi copiosa magis quàm sapiens oratio? Eripite nos ex seruitute. Quæ est ista seruitus, tã claro homini, tamq; nobili? Omnis enim animi debilitata, & humilis, & fracta timiditas, seruitus est. Noli. e sinere nos cuiquam seruire. In libertatem vindicari uult? Minimè. Quid enim adiungit, nisi uobis uniuersis. Dominum mutare, nõ liber esse uult? Quibus & possumus, & debemus. Nos uerò si quidẽ animo excelsa & alto, et uirtutibus exaggerato sumus, nec debemus nec possumus. Tu posse te dicito, quandoquidẽ potes. Debere ne dixeris: quoniã nihil quisquã debet, nisi quod est turpe nõ reddere. Sed hæc hætenus. Ille uideat quomodo imperator esse possit, cum cum ne liberum quidem esse ratio, & ueritas ipsa conuincat.

ὅτι μόνος ὁ σοφὸς πλούσιος. Id est:

Quod solus sapiens diues sit.

Quæ est ista in commemoranda pecunia tua tam insolens ostentatio? solus ne tu diues?

Proh

Exemplũ
L. Crassi
oratoris.

¹⁰
Redit ad
hypothe-
sim & ab-
rupte con-
cludit.

In M. Cra-
ssum, co.

P A R A D O X A .

Proh dii immortales . Egone me audiuiffe aliquid , & didiciffe non gaudeam? Solus ne tu diues eſt Quid ſi ne diues quidem? quid ſi pauper etiam? Quæ e nim intelligimus diuitem? aut hoc uerbum , in quo ho mine ponimus? Opinor in eo , cui tanta poſſeſſio eſt , ut ad liberaliter uiuendũ facile contentus ſit , qui ni hil quærat , nihil appetat , nihil optet amplius . Amicus enim tuus oportet ſe iudicet diuitẽ , nõ hominum ſermo , neq; poſſeſſiones tuæ . Qui nihil ſibi deeſſe putat , nihil curat amplius , ſatiatus eſt , aut contentus etiam pecuniis , concedo , diues eſt .

Sin autem propter auaritatem pecunie nullum quæſtum turpem putas , cum iſti ordini ne honeſtus quidem poſſit eſſe ullus , ſi quotidie fraudas , decipis , poſcis , paciſceris , auferis , eripis , ſi ſocios ſpolias , ærarium expi-

las , ſi teſtamenta amicorum expectas aut ne expectas quidem , at ipſe ſupponis : hæc quidem utrum abundantis , an egentis ſigna ſunt ? Animus hominis diues non arca appellari ſolet . Quamuis illa ſit plena , dum te inanem uidebo , diuitẽ non putabo . Etenim ex eo , quantum cuiq; ſatis , metiuntur homines diuitiarum modũ . Filiã quis habet? pecunia eſt opus . Duas? maiore . Plures? maiore etiã . Si (aiunt) Danai quinquaginta ſunt filie , tot dotes magnam quærem.

*gnomen-
to diuitẽ.
inẽdicitur
hoc para-
doxon.
A definiti-
one quis
fit diues.
Confirma-
tio à pro-
prio.*

*Adſumptio argumenta-
tionis , illata per oppoſi-
tionem . Nam ratiocina-
tio : Qui nihil cupit eſt
diues . Crassus adhuc cu-
pit , igitur Crassus non eſt
diues . Adſumptio firma-
tur à ſignis . Sin autẽ pro-
pter , &c.*

*Similitu-
do ad de-
clarandã*

• Erasmus
a liter, fa-
ris.

Redditio
claudēs in
sententiā.

Adsum-
ptio argu-
menti, ex
ipso Cras-
si confessi-
one.

Comple-
xio.

Signa, &
argumen-
ta egesta-
tis ex ui-
ta Crassi.

Maiores pro

runt pecuniam. *Quantum enim cuique * opus est, ad id accommodatur, ut autē dixi, diuitiarum mo-
dus. Qui igitur non filias plures, sed innumerabiles cupiditates habet, quæ breui tempore maximas co-
pias exhaurire possunt, hunc quomodo ego appella-
bo diuitem, cum ipse egere se sentiat? Multi ex te audierunt, cum diceres, neminem esse diuitem, nisi qui exercitum alere posset suis fructibus, quod Po-
pulus Romanus ex tantis uectigalibus iam pridem uix potest. Igitur hoc proposito nunquam eris di-
ues, antequā tibi ex tuis possessionibus tantum refici-
eiatur, ut eo tueri sex legiones, & magna equitum ac peditum auxilia possis. Iam fateris igitur nō esse te diuitem, cui tantum desit, ut expleas id quod ex-
optas. Itaq; istam paupertatem, uel potius egesta-
tem, ac mediocritatem tuam, nunquam obscure tulisti. Nam ut his qui honestē rem querunt, mercaturis fa-
ciendis, operis dandis, publicis sumendis, intelligi-
mus opus esse quæsito: sic qui uidet domi tuæ pariter accusatorum atque iudicum consociatos greges qui nocentes & pecuniosos reos, eodem te autore corruptelam iudicij molientes, qui tuas mercedum passionem in patrocinijs intercisas, pecuniarum in concionibus candidatorum, demissiones libertorū ad scenerandas diripiendatq; prouincias, qui ex-
pulsionem vicinorum, qui latrocinia in agris, qui*
cum

P A R A D O X A.

cum seruis, cum libertis, cum clientibus societas, qui possessiones uacuas, qui proscriptiones locupletum, qui cædes municipiorum, qui illam Syllani temporis messem recordatur, qui testamenta subiecta, qui sublatis tot homines, qui denique omnia uenalia, delectum, decretum, alienam, suam sententiã, forum, domum, uocem, silentium, quis hunc non putet confiteri, sibi quesito opus esse? Cui quesito autem opus sit, quis unquam hunc uerè dixerit diuitem? Est enim diuitiarum fructus in copia. Copiam autem declarat satietas rerum, atque abundantia, quam tu, quoniam nunquam assequere, nunquam omnino es futurus diues. Meam autem quoniam pecuniam contemnis, & rectè. Est enim ad uulgi opinionem mediocris, ad tuam nulla, ad meam modica: de me silebo, de te loquar. Si censenda nobis, atque aestimanda res sit, utrum tandem plurius aestimabimus pecuniam Pyrrhi, quam Fabricio dabat, an continentiam Fabricij, qui illam pecuniam repudiabat? Vtrum aurum Samnitum, an responsum. M. Curij? hereditatem L. Pauli, an libertilitatem Apbriani? qui eius hereditatis. Q. Mitimo fratri partem suam concessit. Hæc profecto quæ sunt summarum uirtutum potiora, plurius aestimanda sunt, quàm illa, quæ sunt pecunie membra. Quis igitur (siquidem ut quisque quod

posse.
Nam ad
sumptibus
probatio
anecessite.

Complexio.

Adhibet
exempla re
stimoni
rum loco

Infert in
sola uirru
te esse diui
tias, à pro
prio con
firmans.

M. T. CICERONIS

quod plurimi sit, possideat, ita ditissimus habendus sic) dubitet, quin in uirtute diuitiæ sint? quoniam nulla possessio, nulla uis auri, & argenti, pluris quàm uirtus aestimanda est. O dij immortales, non intelligunt homines, quàm magnum uectigal sit parsimonia. Venio enim iã ad sumptuosos, relinquo istũ quæstiosum. Capit ille ex suis prædijs sexcæta sestertia, ego centena ex meis: illi aurata testæ in uillis, & sola marmoræ: ea facienti, & signa, tabulas, supellectilem & uestem infinitè concupiscenti, non modò ad fructum ille est sumptus, sed etiam ad scænus exiguus. Ex meo tenui uectigali, detractis sumptibus cupiditatis, aliquid etiam redundabit: Vter igitur est ditior, cui decet an cui supetat? qui egit, an qui abundat? cuius possessio quò est maior, eò plus requirit ad se tuendam. an quæ suis se uiribus sustinet? Sed quid ego de me loquor, qui morum ac temporum uitio aliquantum etiam ipse fortasse in huius seculi errore uerser? M. Manlius patrum nostrorum memoria (ne semper Curios, & Luscinius loquamur) pauper tandem fuit, habuit enim ædificulos in Carinis, & fundum in * Licopo. Nos igitur ditiores sumus, qui plura habemus? Vtinam quidem essemus. Sed non aestimatione census, uerum uictu atque cultu terminatur pecuniæ modus. Non esse cupidum pecuniæ, non esse emacem, uectigal est. Con-

tentum

Exemplis facta comparatione colligit frugalem pauperem locupletis sumptuosioris ditioris esse.

Correctio qua trahit ad prius exemplum.

Erasmus dicit: Latine opus. Collinat exemplum a proprio dicitur

P A R A D O X A .

ventum uerò suis rebus esse , maximæ sunt, certis-
 simæq; diuitiæ . Etenim si isti callidi rerum aestimas-
 tores , præta & arcas quasdam magno aestimant,
 quod ei generi possessionum minimè quasi noceri po-
 test: quanti est aestimanda uirtus, quæ nec eripi, nec
 surripi potest unquam, nec naufragio, neq; incen-
 dio amittitur: nec tempestatum, nec temporum per-
 mutatione mutatur? Quæ præditi qui sunt, soli sunt
 diuites: Soli enim possident res, et fructuosas & sem-
 piternas, soli q; (quod est proprium diuitiarum) con-
 tenti sunt rebus suis. Satis esse putant quod est, ni-
 hil appetunt, nulla re egent, nihil sibi deesse senti-
 unt. nihil requirunt. Improbi autem & auari, quos
 nam incertas, atque in casu positas possessiones ha-
 bent, & plus semper appetunt, nec eorum
 quisquam adhuc inueniunt, cui quod
 haberet esset satis, non modò non
 copiosi ac diuites, sed etiam
 inopes ac pauperes ex-
 istimandi sunt.

tiarum &
 à definitio-
 ne quis sit
 pecunie
 modus: ag-
 probat à
 minori.

11
 Epilogus.

M. T. CICERONIS

Paradoxorum

libri

F I N I S .

ANNO

ANNOTATIONES

ERASMI ROTERO-

dami in Ciceronis *Pa-*

radoxa.

1

Ed dicendo consequi tamen.) Condupli-
cauit conjunctionem, sed tamen sicut sic
in arta men.

2 *Quæ non sanè.*) Noue dictum in uul-
gus pro uulgo.

3 *Quasi punctis quod proposuit effici.*) Rursum ef-
ficir postum est pro colligit.

4 *Ludens coniect.*) Coniecti pro collegi postum, sed
cumuluarie.

5 *In tuo nomine apparuit.*) Noue dictum uiderur in
nomine, & apparuit dixit, pro in apertum prodire
ἐπαρῆ subindicans, hoc opus non esse eiusmodi, ut de-
beat in lucem, & publicum exire.

6 *Quæ dicuntur in scholis ἑταιρῶν.*) *ἑταιρῶν* positiones
sunt, & argumenta disputantium. In nonnullis, codi-
cibus falso scriptum erat, *ἑταιρῶν* & adiectum possessi-
ua, quanquam & in cæteris positua non à Tullio ad-
ditum, sed à lectore reor adiectum fuisse.

7 *Non modo non repugnanti.*) Non modo posuit,
in posteriore sermonis parte, præter morē uulgarū.

8 *Suis quisq; fingitur moribus.*) In alijs scriptum cō-
peri. fingitur & rectius sanè. Neq; enim dubium quin-
retulerit prouerbiale dictum, cuius meminit Corne-
lius nepos in uita Pomponij. *Suam cuiq; mores sin-
gunt fortunam.* Proinde legendum arbitror, *suis cui-
que moribus fingitur*, aut certe ut nimium demuer-
mus. *Suis cuiusq; moribus fingitur.*

9 *Marcellionem.*) Arbitror dici, signum representans
seruum porrigentem matulam.

10 *In Liberratem uindicari uult.*) Minime hic in non
nullis codicibus adduntur ea quæ paulo inferius adij-

cium

ANNOT. ERAS. ROT.

stantur, quibus & possumus & debemus. Rursum quæ
sequuntur, quibus & possumus & debemus, uidentur
à contextu reuulsa. Sic enim apparet legendum. Quid
enim adiungitur nisi uobis uniuersis, quibus & possumus
& debemus, dominū mutare, non liber esse uult.
Nos uero siquidem, &c.

31 Et fructuosas.) Rursum fructuosas dixit, pro frue-
giferas. Hoc admonendum putauit quod quidam ab-
horrent ab hac uoce, tanquam parum Cicetoniana.

F I N I S.